上海国家会计学院
上国会公管〔2022〕023号

 “公立医院财务管理与高质量发展”案例教学系列课程
——新华医院财务管理支撑精细化运营(第2期)
培训通知
伴随着医药卫生体制改革工作的进一步深入，国家“十四五”规划中明确提出，要坚持基本医疗卫生事业的公益属性，加快优质医疗资源扩容和区域均衡布局，加快建设分级诊疗体系，加强公立医院建设和管理考核。改革不断迈入深水区，公立医院的管理体制和运行机制也发生着深刻的变化。面对发展方式粗放、运营管理精细化水平不高的问题，公立医院必须通过加强经济管理水平，建立起一整套以病人为中心的服务模式、以成本和质量控制为中心的管理模式、以医疗质量和服务水平绩效的分配模式，从而持续提高公立医院的医疗质量、运营效率及满意度评价，真正的实现公立医院高质量发展，更好的满足人民群众不断增长的医疗服务需求。在此过程中，财务管理工作作为公立医院经济管理工作的核心内容，是保证医院可持续发展与健康运营的最重要前提。
上海国家会计学院作为财政部直属的事业单位，常年坚持高层次、应用型的办学理念，通过对高水平财会人员的培养，积极服务财政中心工作，服务于现代化经济建设。2022年4月以来，上海国家会计学院先后联合了上海交通大学医学院附属新华医院、中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）、上海交通大学医学院附属瑞金医院举办了三期以“公立医院财务管理与高质量发展”为主题的案例式培训课程，在业界反响热烈。
首期新华医院的案例教学课程吸引了来自全国各地近300名学员报名参加，反响热烈，好评如潮。应广大学员强烈要求，结合最新的运营管理实践成果，上海国家会计学院联合新华医院，对部分课程内容进行了升级迭代，现计划于8月18日继续推出“公立医院财务管理与高质量发展” 案例教学系列课程——新华医院财务管理支持精细化运营(第2期)。
新华医院第2期案例课程体系更为完善，内容更为丰富。既从政策层面分析了医药卫生体制改革对医院运营的影响，又从实践层面介绍了完整的医院运营管理体系建设全过程，为公立医院“破局”提供了全新思路。新华医院包括全面预算管理、价值链成本管理、运营绩效管理、运营分析体系构建、临床专科运营助理实践、内控评价体系建设、运营决策信息一体化平台建设等在内的一系列探索，都将以案例的形式呈现于课程之中，欢迎医疗行业各界人士咨询报名。
一、培训时间、地点（线上同步直播）
时间：8月18日——8月20日（17日全天报到，21日离校）
上课地点：上海国家会计学院（上海市青浦区蟠龙路200号）
现场教学地点：新华医院（上海市杨浦区控江路1665号），将根据学员人数分批组织进入新华医院现场教学。
特别说明：鉴于大多数学员参加线下学习的意愿，考虑到近期上海疫情，现将原定于7月28日举办的本次培训延期到8月18日举办。
二、培训对象
1、各省、市卫健委（局）主管财会、审计的负责人或业务骨干；
2、全国各医院书记、院长、分管财务副院长、总会计师、总审计师；
3、全国各医院财务、审计、收费、经管办、成本核算科、医务科、运营部、信息部、后勤保障等职能部门负责人与骨干；
4、医学类高校财务、会计专业骨干师资，及中介咨询机构相关人员。
三、师资力量
程明：新华医院副院长，正高级会计师，上海国家会计学院硕士生导师，上海市卫生经济学会副会长、上海市卫生系统后勤管理协会副理事长、上海市会计学会常务理事、《新会计》杂志编委。
刘雅娟：上海申康医院发展中心委派新华医院总会计师，正高级会计师，财政部全国高端会计人才（行政事业类），上海国家会计学院“医院运营管理研究中心”研究员，硕士生兼职导师，中国卫生经济学会卫生财会分会常务理事、副秘书长。
李颖琦：上海国家会计学院教授，审计系主任，医院运营管理研究中心主任，财政部内部控制标准委员会咨询专家，全国会计领军人才（学术类），中国医药会计学会理事。
杨少春：新华医院财务部主任，财政部全国高端会计人才（行政事业类），国家卫健委“卫生健康行业经济管理领军人才”，高级会计师。担任总会计师协会卫生健康分会常务理事,上海市卫生经济学会常务理事，兼任上海国家会计学院硕士研究生导师。
邵红：新华医院运营绩效部主任、合规部主任，经济师。先后担任财务支部书记、门诊总支书记、医院专职纪委副书记、纪监审办公室主任、门急诊部副主任、便民服务中心主任、合规部主任等职务，兼职担任上海市法学会卫生法学研究会理事,上海市医院协会第二届绩效管理专业委员会副主任委员。
宋雄：高级会计师，新华医院财务部财务管理办公室负责人。国家卫健委“卫生健康行业经济管理后备领军人才”、上海市优秀会计人才，硕士生导师。长期从事医院财务管理理论与财务业务信息化实践工作。
陈冲：熙软公司创始人兼CEO。中国医院协会经济专业委员会委员，中国卫生经济学会卫生财会分会理事，中国总会计师协会卫健分会常务理事。
四、课程内容
专题一：医药卫生体制改革、医保体制改革路径及其对公立医院运营的影响
1、我国医药卫生体制改革的发展路径
（1）医疗资源配置、分级诊疗体系
（2）提高公共卫生服务水平
（3）降低药耗占比，推动收入结构改革
（4）扩大医保筹资能力，提高基金使用效率
2、我国医保体制改革的发展路径
（1）全民医疗保障体系建设
（2）医保基金的关键内容
（3）医疗保障和医药服务高质量协同发展
（4）医保支出风险及应对策略
3、支付方式改革发展路径
（1）推进DRG与DIP的优缺点比较
（2）支付方式对医院运行机制的影响及医院行为变化
（3）支付方式与薪酬制度改革
（4）支付制度的创新与展望
专题二：以战略目标为导向、以资源配置为核心、以绩效考核为抓手
——新华医院全面预算精细化管理实践
1、医院预算管理的问题
（1）预算需求“敞口”
（2）业务部门“缺位”
（3）责任边界“模糊”
2、实施预算顶层设计、系统推进预算管理
（1）6S全方位管理体系
（2）四位一体全流程管理体系
（3）全员参与三级预算管理模式
3、紧扣资源配置核心，增强预算管控能力
（1）三类预算：业务类、收支类、资源类
（2）归口管理：“让专业的人做专业的事”
（3）重大投入项目“项目库”
（4）预算管理的逻辑
4、预算过程控制与目标落实
（1）HRP一体化人财物管理平台
（2）预算、核算、决算一体化转记账模式
（3）多维度预算使用情况适时反馈
5、预算考核力度与管理长效机制
（1）临床、医技等业务科室预算考核
（2）归口管理部门预算考核、行政管理部门预算考核
专题三：战略成本视角下的新华医院成本管理策略
1、公立医院综合改革背景简介：补偿渠道改革、支付方式改革与运营机制变化
2、传统成本管理的特点与典型表现
3、价值链与战略成本管理简介
（1）战略成本管理与价值链
（2）价值链的内涵、管理视角与典型表现
（3）医疗服务价值链（基本价值链与患者价值链）
4、管理策略与实践
（1）门诊诊疗流程优化案例解析
（2）基于DRG的病种成本管理案例解析
（3）成本单元评估模型的案例解析
5.思考与未来展望
专题四：从绩效国考到高质量发展——新华医院运营绩效管理实践
1、公立医院运营管理发展现状
2、精益考核管理体系实践
（1）新华医院运营管理发展路径
（2）绩效考核体系的核心要求与优化原则
（3）现有考核体系诊断
（4）周期性运营分析与监测
3、医疗绩效薪酬制度改革实践
（1）核心要求与优化原则
（2）现有绩效分配制度诊断
（3）绩效分配模式转变与测算
4、医技服务价值评价体系与绩效优化实践
（1）医技服务价值评价体系与绩效优化
（2）基于RBRVS搭建医技服务价值评价体系
（3）增量改革测算与落地
5、科主任精益化绩效管理实践
（1）国内科主任绩效管理痛点与难点
（2）目标管理为核心的科主任绩效考核
（3）职能导向为核心的科主任绩效分配
专题五：以风险防范为导向的新华医院内部控制体系建设
1、《公立医院内部控制管理办法》解读
2、医院内控总体建设情况
3、新华医院内控建设案例分享
（1）合同管理
（2）科研试剂耗材采购管理
（3）专项经费管控
（4）捐赠管理
专题六：公立医院精益运营管理体系及经济运行分析体系构建
1、公立医院运营管理的背景和特点
（1）运营管理的性质与目标
（2）内外部管理条线与特征
（3）收支政策与业务结构的关系
（4）科室独立运营和医院统筹管理的协调
2、公立医院精益运营管理的目标要求
（1）经济运营管理转型发展的目标：战略制定、价值创造
（2）“算小账”、“算大帐”：实现政府、医院与患者的“多赢”
（3）医院与医改矛盾之间的“破局”
（4）构建合理的经济模型，医教研间合理配置资源
（5）寻找合理的经济运行指标评价导向
（6）达到成本控制与高品质医疗服务间的平衡
3、公立医院精益运营管理体系构建
（1）医院运营管理模式梳理
（2）医院资源梳理与规划
（3）医院运营管理核心流程梳理
（4）医院运营管理策略制定与实施
4、公立医院经济运行分析体系构建
（1）业财融合视角下的经济运行分析体系构建路径
（2）契合“国考”的经济运行分析框架解析
专题七：“共享、协同、智慧”——新华医院信息化系统建设
1、公立医院运营管理进入数字化和智能化时代：政策和制度对公立医院运营管理数智化的要求、当前医院运营管理信息化普遍存在的问题；
2、运营管理数智化体系的构建：业务范畴、新一代信息技术的融合、信息系统功能框架等；
3、基于新华医院的探索，公立医院新一代智慧运营管理平台建设实践分享
（1）基础数据治理
（2）业务流程优化
（3）应用系统建设
专题八：“共建、共管、共治”——新华医院专科运营助理实践与探索
1、公立医院运营管理背景：市场、监管主体、内部运行机制；
2、公立医院运营管理特点：收支政策、业务结构、经济运行评价指标；
3、新华医院临床专科运营助理管理：
（1）着力体系建设，夯实管理基础
（2）打破人才界限，打造运营团队
（3）创新工作机制，形成管理合力
（4）临床专科运营助理管理抓手
（5）临床专科运营助理考核评价
（6）临床专科运营助理取得的成效
专题九：从后视镜到导航仪---基于新华医院运营助理实践的探讨与交流
聆听运营助理心声，交流实际管理经验，解答操作层面困惑。本专题将邀请数位新华医院临床专科运营助理代表，以访谈＋案例介绍的形式，探讨运营助理如何利用医院运营中的“支点”和“撬点”，围绕医院经济运行管理如何实现管理主动权，体现从“后知”到“前瞻”、从“后觉”到“先至”的管理模式转换。
五、会务咨询
会务组联系方式：
电   话：18906415326（微信同号）   联系人：李老师
上海国家会计学院
手   机：15901702706               联系人：干老师
六、收费标准及缴费方式
1、培训费：人民币3600元/人
2、住宿费：单人间260元/晚/间（学员公寓），餐费 120元/人天，食宿费按实结算（现场缴纳） 。
3、请将培训费汇至以下账户：
学院开户行：中国建设银行上海徐泾支行
单位名称：上海国家会计学院
汇款账号：31001984300059768088
七、结业及考核
完成全部课程，颁发上海国家会计学院结业证书（标注学时）。
附件一：课程特色
附件二：课程安排
附件三：报名回执表
上海国家会计学院
公共管理培训部
[bookmark: _Hlk8036622]2022年7月

上海国家会计学院公共管理培训部              2022年7月印
附件一：课程特色
上海交通大学医学院附属新华医院（简称“新华医院”）医学学科门类齐全且特色鲜明，拥有60个临床科室和95个各级学科，门急诊量常年位居上海市级三甲医院前茅。在财务管理方面，新华医院是上海最早开展HRP财务业务一体化建设、全面预算管理、DRG病种成本管理、临床专科运营助理等精细化管理举措的市级医院之一。多年来，新华医院的运营管理始终以业财融合为核心，病种成本管理、临床专科运营助理等管理成果曾先后获得上海市科技进步三等奖、第四届“上海医改十大创新举措”提名奖、国家卫健委公立医院高质量发展典型案例、中国医院最佳绩效实践案例、公立医疗机构经济管理年“百佳特优案例”等荣誉，2022年3月，上海市卫健委在全国卫生健康财务工作会议上交流了新华医院运营管理中的具体做法与经验。
作为首家合作的案例式教学单位，在上海申康医院发展中心的统一领导下，新华医院作为申康中心“公立医院经济运行高质量转型发展的实施路径研究”管理研究项目的依托单位，在公立医院财务管理与高质量发展道路上不断探索，持续创新。特别是2022年6月，新华医院“共享、协同、智慧框架下的现代医院管理和运营决策支持信息标准化体系建设”成为2022年上海市卫生健康信息标准化揭榜攻关项目。孙锟院长领衔的攻关团队以现代医院管理领域中“建立健全医院人、财、物现代化管理和运营决策支持的信息标准化体系”为主攻方向，以新华医院多年来自主创新形成的人、财、物一体化运营管理实践和信息系统建设成果为依托，参照国家卫生主管部门的已有标准，结合标准体系化、新管理模式支撑、新技术融合等特点，努力建立卫生资源、运营决策、数据交互三个层面的数据标准,以填补医院运营管理领域标准空白，旨在推动实现区域内医院与医院之间数据同质、同源、同标准，支撑区域内医疗资源合理化配置管理和使用效率提升。

附件二：课程安排
	序号
	课程名称
	学时

	1
	医药卫生体制改革、医保体制改革路径及其对公立医院运营的影响
	4

	2
	以战略目标为导向、以资源配置为核心、以绩效考核为抓手
——新华医院全面预算精细化管理实践
	2

	3
	战略成本视角下的新华医院成本管理策略
	4

	4
	从绩效国考到高质量发展——新华医院运营绩效管理实践
	2

	5
	以风险防范为导向的新华医院内部控制体系建设
	2

	6
	公立医院精益运营管理体系及经济运行分析体系构建
	2

	7
	“共享、协同、智慧”——新华医院信息化系统建设
	2

	8
	“共建、共管、共治”——新华医院专科运营助理实践与探索
	2

	9
	从后视镜到导航仪---基于新华医院运营助理实践的探讨与交流
	4

附件三：报名回执表

新华医院财务管理支撑精细化运营（第2期）
报名回执表
	[bookmark: _Hlk82519880]单位名称

	纳税人识别号

	学员姓名
	性别
	职务
	手机号码
	电子邮箱

	费用总计
	 万  仟  佰元整
	小写
	￥：

	线上班：          线下班：                    请在相应  内勾选 √

	报名程序：
填写好此回执表请发至会务组，线上班培训费报名后电汇至上海国家会计学院。
住宿：学员公寓（现场缴纳）
单人间：260元/晚，餐费 120元/人天，食宿费按实结算
	请将培训费汇至以下账户：
学院开户行：中国建设银行上海徐泾支行
单位名称：上海国家会计学院
汇款账号：31001984300059768088
温馨提示：汇款时请备注“新华医院第2期”，并将汇款截图发至会务组。

	报名咨询：
会务组联系人：李老师   手机：18906415326（微信同号）
报名邮箱：18906415326@163.com